
Psychodynamische Psychotherapie 
(Tiefenpsychologisch fundierte Psychotherapie/Psychoanalytisch begründete Verfahren)

Grundkenntnisausbildung GK Psychodynamische Verfahren (1. Jahr)

Ausbildungsgang Tiefenpsychologisch fund. Psychotherapie und Kombinierte Ausbildung

Kurs ModulUE Kursstamm Dozent

WE 1 N.N 4 Einführung in die Ausbildungsgänge Golombek, Kretzschmar, Doz. D. Inst.

Jan 97 4 Propädeutikum (Psychoth. Situation und Haltung in der Psychodyn. PT) Schneider

102 4 Mentorenprogramm (Einführung) Bisanz

35 8 Psychodynamische Modelle von Ätiologie und Pathogenese psychischer Störungen Kemper

WE 2 16 4 Modelle und Behandlungskonzepte der Psychotherapie in Gruppen Teil 1 Golombek

Feb 64 8 Erstinterview und Gesprächsführung, Reinszenierung, Übertragung - Gegenübertragung Hamblin-True

20 8 Operationalisierte Psychodynamische Diagnostik Grundkurs Teil 1 Kandil

WE 3 16 4 Modelle und Behandlungskonzepte der Psychotherapie in Gruppen Teil 2 Golombek

Mär 36 8 Krisenintervention, Suizidalität und Notfälle Hähnlein

20 8 Operationalisierte Psychodynamische Diagnostik Grundkurs Teil 2 Kandil

WE 4 73 4 Anamnesenerhebung Teil 1 Golombek

Apr 61 8 Psychoanalytische Entwicklungstheorien I  Triebpsychologie Werner

104 8 Behandlungskonzepte und Methodik psychodynamischer Psychotherapie 1 Olk

WE 5 19 4 Erhebung des psychopathologischen Befundes Teil 1 Kropp / Ziemann

Mai 104 8 Behandlungskonzepte und Methodik psychodynamischer Psychotherapie 2 Olk
61 8 Psychoanalytische Entwicklungstheorien II Ich-Psychologie und Abwehrmechanismen Körner

WE 6 73 4 Anamnesenerhebung Teil 2 Rosemeier

Juni 17 8 Säuglingsforschung und Theorie der psychischen Entwicklung Teil 1 Alpermann
17 8 Säuglingsforschung und Theorie der psychischen Entwicklung Teil 2 Alpermann

Sommerpause

WE 7 19 4 Erhebung des psychopathologischen Befundes Teil 2 Kropp / Ziemann

Sept 61a 8 Psychoanalytische Entwicklungstheorien III  Objektbeziehungstheorie N.N./Staats



15 8 Grundlagen allgemeiner und psychodynamischer Körperpsychotherapie Teil 1 Geuter/Thielen

WE 8 5 4 Ethische und berufsrechtliche Rahmenbedingungen der Psychotherapie, Dokumentation Teil 1 Theilemann

Okt 61a 8 Psychoanalytische Entwicklungstheorien IV   Selbstpsychologie Gossmann

15 8 Grundlagen allgemeiner und psychodynamischer Körperpsychotherapie Teil 2 Geuter/Thielen

WE 9 5 4 Ethische und berufsrechtliche Rahmenbedingungen der Psychotherapie, Dokumentation Teil 2 Theilemann

Nov 61b 8 Psychoanalytische Entwicklungstheorien V   Analytische Psychologie Alder

38 8 Systemische Grundlagen und Systemische Modelle psychischer Störung Hähnlein

WE 10 N.N. 4 Gedächtnismodelle und Konzeption des Unbewussten Buchholz angefragt 

Dez 61b 8 Psychoanalytische Entwicklungstheorien VI   Intersubjektivität und Relationale Psychoanalyse Jaspers

N.N. 8 Affekttheorie Benecke angefragt
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Zwischenprüfung 

Vertiefte Ausbildung VA Psychodynamische Verfahren (2. Jahr)

Ausbildungsgang Tiefenpsychologisch fund. Psychotherapie und Kombinierte Ausbildung

WE 11 N.N. 4 Indikation und Differentialindikation psychodynamischer Behandlungen Staats (angefr.)

Jan 99 8 Einleitung psychodynamischer Behandlungen Ritz / Kretzschmar

? 8 Kemper

WE 12 98a 4 Psychodynamische Hypothesenbildung (1) Werner / Brunner

Spezielle psychodynamisch Krankheitslehre 1 - Essstörungen



Feb N.N. 8 Werner

? 8 N.N.

WE 13 ? 4 Berichterstellung im Antragsverfahren (1) Golombek

Mär 11a 8 Bindung und Mentalisierung (1) Olk

N.N. 8 Kemper / Kandil

WE 14 ? 4 Berichterstellung im Antragsverfahren (2) Golombek

Apr 11b 8 Bindung und Mentalisierung (2) Olk

26 8 Staats / Berger

WE 15 23a 4 Psychodynamik Psychosomatischer Störungsbilder  - Somatoforme Störungen, Schmerzstörungen 1 Ritz

Mai N.N. 8 Affektresonanz und Affektregulation v. Arnim

29 8 Dost / Richter-Appelt

WE 16 89 4 Behandlungsvertrag und therapeutische Arbeitsbeziehung Ritz 

Juni 37 8 Hähnlein/ v. Arnim

? 8 Hähnlein/v. Arnim

Sommerpause

WE 17 23b 4 Psychodynamik Psychosomatischer Störungsbilder  - Somatoforme Störungen, Schmerzstörungen 2 Ritz

Sept N.N. 16 Olk

WE 18 98b 4 Psychodynamische Hypothesenbildung (2) Werner / Brunner

Okt 8 16 Staats

WE 19 101a 4 Fokusbildung und Fokaltherapie (1) Froese / Brunner

Nov 37 8 Jaspers (angefr.)

Psychodynamische Behandlungskonzepte 1 - Übertragung und Gegenübertragung in psychodynamischer Behandlung

Psychodynamische Behandlungskonzepte 2 - Konflikttheorie, Konfliktdynamik und konfliktorientierte Behandlung

Psychodynamische Behandlungskonzepte 3 - Strukturpathologie und Strukturbezogene Psychotherapie

Spezielle psychodynamische Krankheitslehre 2 - Psychodynamische Behandlung von Hysterien und Konversionsstörungen

Spezielle psychodynamische Krankheitslehre 3 - Sexualentwicklung und Sexuelle Störungen

Psychodynamische Behandlungskonzepte 4 - Psychodynamische Traumakonzeptionen und Behandlungsstrategien bei Realtraumatisierung

Spezielle psychodynamisch Krankheitslehre 4 - Posttraumatische Belastungsstörungen

Psychodynamische Behandlungskonzepte 5 - Psychodynamisch orientierte Interventionstechniken, adjuvante Verfahren

Psychodynamische Behandlungskonzepte 6 - Interpersonelle Störungsmodelle (MBT, TFP, psychoanalyt.-interakt. Methode)

Psychodynamische Behandlungskonzepte 7 - Intersubjektivität - Behandlungstechnik im Umgang mit äußerer Realität und Übertragung



? 8 Meilicke

WE 20 101b 4 Fokusbildung und Fokaltherapie (2) Froese / Brunner

Dez 91 8 Olk

? 8 Meilicke
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Vertiefte Ausbildung VA Psychodynamische Verfahren (3. Jahr)

Ausbildungsgang Tiefenpsychologisch fund. Psychotherapie und Kombinierte Ausbildung

WE 21 N.N. 4 Arbeit mit Träumen in der Tiefenpsychologisch fundierten Psychotherapie 1 N.N.

Jan N.N. 8 Sichere Bindung als Basis der Trauma- und Emotionsverarbeitung in der psychodynamischen Behandlung I Plassmann (angefragt)

N.N. 8 Sichere Bindung als Basis der Trauma- und Emotionsverarbeitung in der psychodynamischen Behandlung II Plassmann angefragt

WE 22 N.N. 4 Arbeit mit Träumen in der Tiefenpsychologisch fundierten Psychotherapie 2 N.N.

Feb 39a 8 Körperpsychotherapeutische Behandlungstechnik in psychodynamischen Verfahren I Geuter

39b 8 Körperpsychotherapeutische Behandlungstechnik in psychodynamischen Verfahren II Geuter

WE 23 N.N. 4 Konfliktkonstellationen und die Bedeutung des Konfliktes in der Tiefenpsychologisch fundierten Psychotherapie N.N.

Mär 79 8 Indikationsspezifische Methodik in der psychodynamischen Körperpsychotherapie I Thielen

79 8 Indikationsspezifische Methodik in der psychodynamischen Körperpsychotherapie II Thielen

WE 24 90 4 Die negative therapeutische Reaktion - Widerstand und Widerstandsanalyse in psychodynamischen Behandlungen v. Kleist

Apr 12 8 N.N.

Spezielle psychodynamisch Krankheitslehre 5 - Narzissmus und narzisstische Pathologie

Psychodynamische Behandlungskonzepte 8 - Technik der Deutung

Spezielle psychodynamisch Krankheitslehre 6 - Borderline Pathologie und Borderline Störungen

Psychodynamische Behandlungskonzepte 9 - Adjuvante Verfahren I - Kathatym-Imaginative Psychotherapie



N.N. 8 Körperorientierte Diagnostik Witte

WE 25 49a 4 Kasuistik Tiefenpsychologisch fundierter Behandlungen 1 Ritz, Kretzschmar, N.N.

Mai 32 8 Kemper

27 8 Olk

WE 26 49b 4 Kasuistik Tiefenpsychologisch fundierter Behandlungen 2 Ritz, Kretzschmar, N.N.

Juni N.N. 8 Kemper

47 8 Operationalisierte Psychodynamische Diagnostik - Anwendungskurs Hamblin-Trué

Sommerpause

WE 27 49c 4 Kasuistik Tiefenpsychologisch fundierter Behandlungen 3 Ritz, Kretzschmar, N.N.

Sept 21 8 Körperorientierte Psychotherapie bei Psychosomatosen und Somatisierungsstörungen v. Arnim

N.N. 8 Interkulturalität und Kultursensible Psychotherapie Hamblin-Trué

WE 28 49d 4 Kasuistik Tiefenpsychologisch fundierter Behandlungen 4 Ritz, Kretzschmar, N.N.

Okt 60 8 Alder

N.N. 8 Beendigung psychotherapeutischer Behandlungen Schierpke  angefragt

WE 29
N.N. 4 Kompaktcurriculum Prüfungsvorbereitung 1: Medizinische Grundlagen I Zimmermann-Viehoff (angefragt)

Nov
N.N. 8 Kompaktcurriculum Prüfungsvorbereitung 2: Medizinischen Grundlagen II Zimmermann-Viehoff (angefragt)

N.N. 8 Kompaktcurriculum Prüfungsvorbereitung 3: Psychopharmakologische Grundlagen Zimmermann-Viehoff (angefragt)

WE 30
N.N. 4 Kompaktcurriculum Prüfungsvorbereitung 4: Kinder- und Jugendlichenpsychotherapie N.N.

Dez N.N. 8 Kompaktcurriculum Prüfungsvorbereitung 5: Diagnostik ICD-10 N.N.

N.N. 8 Kompaktcurriculum Prüfungsvorbereitung 6: Verhaltenstherapie N.N.

Spezielle psychodynamische Krankheitslehre 7 - Angst- und Panikstörungen

Spezielle psychodynamisch Krankheitslehre 8 - Suchterkrankungen

Spezielle psychodynamisch Krankheitslehre 9 - Verhaltenssüchte und nichtstoffliche Abhängigkeit

Spezielle psychodynamisch Krankheitslehre 10 - Psychodynamische Psychotherapie bei Psychosen
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Veranstaltungsreihen im Rahmen des Curriculums

Ausbildungsgang Kombinierte Ausbildung

Psychoanalytische Entwicklungstheorien 

GK 61 8 Werner

GK 61 8 Körner

GK 61a 8 N.N./Staats

GK 61a 8 Gossmann

GK 61b 8 Alder

GK 61b 8 Jaspers (angefr.)

Psychodynamische Behandlungskonzepte 

N.N. 8 Werner

? 8 N.N.

N.N. 8 Kemper / Kandil

37 8

N.N. 16 Olk

8 16 Staats

Psychoanalytische Entwicklungstheorien I  Triebpsychologie

Psychoanalytische Entwicklungstheorien II Ich-Psychologie und Abwehrmechanismen

Psychoanalytische Entwicklungstheorien III  Objektbeziehungstheorie

Psychoanalytische Entwicklungstheorien IV   Selbstpsychologie

Psychoanalytische Entwicklungstheorien V   Analytische Psychologie

Psychoanalytische Entwicklungstheorien VI   Intersubjektivität und Relationale Psychoanalyse

Psychodynamische Behandlungskonzepte 1 - Übertragung und Gegenübertragung in psychodynamischer Behandlung

Psychodynamische Behandlungskonzepte 2 - Konflikttheorie, Konfliktdynamik und konfliktorientierte Behandlung

Psychodynamische Behandlungskonzepte 3 - Strukturpathologie und Strukturbezogene Psychotherapie

Psychodynamische Behandlungskonzepte 4 - Psychodynamische Traumakonzeptionen und Behandlungsstrategien bei
Realtraumatisierung

Hähnlein/ v. Arnim

Psychodynamische Behandlungskonzepte 5 - Psychodynamisch orientierte Interventionstechniken, adjuvante Verfahren

Psychodynamische Behandlungskonzepte 6 - Interpersonelle Störungsmodelle (MBT, TFP, psychoanalyt.-interakt. Methode)



37 8 Jaspers (angefr.)

91 8 Olk

12 8 N.N.

Spezielle Psychodynamische Krankheitslehre

? 8 Kemper

26 8 Staats / Berger

29 8 Dost / Richter-Appelt

? 8 Hähnlein/v. Arnim

? 8 Meilicke

? 8 Meilicke

32 8 Kemper

27 8 Olk

N.N. 8 Kemper

60 8 Alder

Veranstaltungen des Ergänzungsverfahrens Psychodynamische Körperpsychotherapie (Anerkennung DGK)

Ausbildungsgang Tiefenpsychologisch fund. Psychotherapie und Kombinierte Ausbildung

15 8 Grundlagen allgemeiner und psychodynamischer Körperpsychotherapie Teil 1 Geuter/Thielen

15 8 Grundlagen allgemeiner und psychodynamischer Körperpsychotherapie Teil 2 Geuter/Thielen

16 4 Modelle und Behandlungskonzepte der Psychotherapie in Gruppen Teil 1 Golombek

Psychodynamische Behandlungskonzepte 7 - Intersubjektivität - Behandlungstechnik im Umgang mit äußerer Realität und Übertragung

Psychodynamische Behandlungskonzepte 8 - Technik der Deutung

Psychodynamische Behandlungskonzepte 9 - Adjuvante Verfahren I - Kathatym-Imaginative Psychotherapie

Spezielle psychodynamische Krankheitslehre 1 - Essstörungen

Spezielle psychodynamische Krankheitslehre 2 - Psychodynamische Behandlung von Hysterien und Konversionsstörungen

Spezielle psychodynamische Krankheitslehre 3 - Sexualentwicklung und Sexuelle Störungen

Spezielle psychodynamische Krankheitslehre 4 - Posttraumatische Belastungsstörungen

Spezielle psychodynamische Krankheitslehre 5 - Narzissmus und narzisstische Pathologie

Spezielle psychodynamische Krankheitslehre 6 - Borderline Pathologie und Borderline Störungen

Spezielle psychodynamische Krankheitslehre 7 - Angst- und Panikstörungen

Spezielle psychodynamische Krankheitslehre 8 - Suchterkrankungen

Spezielle psychodynamische Krankheitslehre 9 - Verhaltenssüchte und nichtstoffliche Abhängigkeit

Spezielle psychodynamische Krankheitslehre 10 - Psychodynamische Psychotherapie bei Psychosen



16 4 Modelle und Behandlungskonzepte der Psychotherapie in Gruppen Teil 2 Golombek

17 8 Säuglingsforschung und Theorie der psychischen Entwicklung Teil 1 Alpermann

17 8 Säuglingsforschung und Theorie der psychischen Entwicklung Teil 2 Alpermann

5 4 Ethische und berufsrechtliche Rahmenbedingungen der Psychotherapie, Dokumentation Teil 1 Theilemann

5 4 Ethische und berufsrechtliche Rahmenbedingungen der Psychotherapie, Dokumentation Teil 2 Theilemann
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